上海应用技术大学文件
上应后〔2019〕8号
上海应用技术大学关于印发

《上海应用技术大学能源管理制度》的通知
校属各部门：

《上海应用技术大学能源管理制度》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。

上海应用技术学院

2019年10月15日
上海应用技术大学能源管理制度

为加强能源计量工作，完善能源管理制度，有效促进我校节能降耗，着力推进绿色发展、和谐发展和统筹发展。结合我校实际情况，实施本管理制度。

一、能源计量统计制度

1．执行国家有关能源方针、政策、法律、法规及统计要求，对学校能源消耗和利用状况做出综合评价和分析。

2．做好各类能源消耗统计台账，各类日报表、月报表等的汇总工作，上报有关部门。

3．定期报送主管部门有关能源统计报表和资料，做到准确、及时并有分析、说明，提出节能工作的成绩和能源利用的薄弱环节，不断减少能源浪费，降低能源成本费用。

二、能源计量器具管理制度

1．计量器具的配备应按照《用能单位能源计量器具配备和管理通则》标准和能源三级计量管理网络要求执行，一级计量器具配备率达到100%，二级计量器具配备率达到95%，三级计量器具配备率达到92%，综合配备率为95.6%。

2．计量器具的添置需要申请，经分管领导批准后，由节能办组织采购。

3．购买的计量器具应严格验收，对验收不符合使用要求的予以退货。

4．计量器具的领用必须按规定的权限签批领料单，领出的计量器具由节能办统一建立各类计量器具管理台账，并纳入当年计量器具周期检定计划。

5．节能办应制定年度周期检定计划，按照国家计量统计规定对计量器具执行周期检定校准，确保计量器具量值的正确性、可靠性、真实性。

6．加强对计量器具的日常使用检查，做好维护保养工作，确保其经常处于完好状态。

7．使用中的计量器具转移应按规定办理相关手续，并在管理台账中注明。

8．计量器具因计量性能或达不到检测要求时，需要降级或报废的，须办理报废手续，由使用单位提出申请，经节能办签证，报分管校长后，在管理台账中注销。

三、能源计量人员岗位责任制

1．贯彻执行国家节约能源法（2018年修正版）、计量法（2018年修正版）和有关法律法规，严格执行学校各项能源管理有关规定。

2．能源计量管理人员应加强对学校用能的监督、检查，深入了解能源利用情况。

3．做好水、电、燃气的抄表、统计、汇总工作，建立各类能源消耗管理台账和统计报表，并将有关信息及时上报有关部门。

4．做好各类计量器具的管理工作，开展各项量值溯源，做好维护、保养等管理工作，确保计量器具的准确性和可靠性。

5．积极参加能源计量管理知识培训，提高计量管理人员素质。通过学习有关法律法规，宣贯有关技术标准，加强能源计量人才队伍的建设。

四、能源计量数据的管理

1．在保证计量器具准确可靠的前提下，对所记录的各项数据要求准确可靠。

2．计量测试要原始，报告记录要规范，必须符合规定计量单位，数据不能随意被更改。

3．能源计量数据中能源消耗每天记录，按月为周期上报能源管理部门。

4．节能办及时统计分析上报来的各类能源计量数据，并采取相应的措施。
本办法自发布之日起施行，原《上海应用技术学院关于印发<上海应用技术学院能源管理制度>的通知》（沪应院后〔2015〕4号）同时废止。

上海应用技术大学校长办公室             2019年10月21日印发
1
—1 —